Când sosiți acasă, rogu-vă numerați semnele, ca să știți că portărelul v'a căutat și că aveți să-i plătiți aruncul de 60 fil. amăsurat §-ului 4 din statute, de ore-ce reumunee ar mort. Mergeți apoi ori la portărel acasă, ori plătiți când va veni de nou la casa dvostre după bani.

Deva, Joi în 12 Nov. (30 Oct. st. v.) 1903.

Directorul:

*August A. Nicoră m. p.*

*Stimați membri de azi și — de mâne ai filiilor!* Public rezultatul material al lucrării sistematice de 21 zile, ca să stîrnesc interes și sprigin în cei buni, să abat la conlucrare pe cei birfitori, ori nepăsători.

Acesta e câștigul nostru material și apoi câștigul etic-moral, ce l' avem în vedere: răspândirea binefaceriilor în straturi cât de largi ale poporului; organizarea și concentrarea forțelor în direcțiune bine satorită. Dzeu bunul, ne ajute!

Deva, 22 Novembre 1903.

Directorul:

*Augustin A. Nicoră.*

*Conferența preoților din tractul Dobra*, ținută Joi, în 13/26 Novembre 1903, la căldurosul apel al părintelui protopop *Iosif Morariu* a decis să susțină din rășputeri filia *Dobra*, premergător înființată. Cartea de binefaceri pentru *Dobra* și tract va purta-o și părintele protopop *Iosif Morariu*, ear' părintele *Emanoil Șuicagă* din Lăpușnic pentru comuna sa și *Briznic*.